


全球化基础设施架构实践
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问题

全球化

1. 地域分割

2. 信息安全

3. 人员沟通

4. 用户习惯



问题

生态众多

1. 不同架构

2. 不同需求

3. 不同管理方式

4. 不同管理水平

5. 超高速发展

手机 大屏 体育 汽车

金融 云 影视



问题

历史包袱

1. 资产不准

2. 配置不准

3. 管理不准

4. 系统陈旧

5. 无效报警



运维工作
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资产管理

IDC管理

配置管理

变更管理

事件管理

问题管理

容量管理

持续性管理

可用性管理

业务支撑

安全管理



关键系统

CMDB

监控！监控！监控！

分布式策略

发布管理



CMDB – 基石

CMDB

流程

自动化

监控

报警

报表

机房 机架 主机 网络 服务树

配件 存储 配置 IP/域名 。。。



CMDB – 生命周期管理

资产+服务+资源+流程+运维+场景



监控 - APM
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数据采集
告警中心
拓扑发现
日志分析
性能监控
安全防护



监控 – 架构

Agent

Snmp 
Collect

or

Others

Gatew
ay

Proxy

Graph

Kafka ETL ElasticS
earch



监控 – 拓扑

广州

德里

北京

洛杉矶



监控 – 性能

每分钟2000万数据项，每日5TB日志流量



监控 – 运维即服务

ES MySQL RRDHbase
Data 

stroage

计算 MapReduce Storm

Neo4J

Spark ML

数据挖掘 BI OI HugeTable

服务 财务 采购 运营 结算 chatOps Noc

IT运维

IT运营

主
动
管
理



全球化中的分布式策略
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跨洋专线

数据安全

Scale out
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区域自治

自动调度

链路加密

跨区备份

自愈恢复



分布式策略 – 微服务
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自动部署

Base on ansible & servicetree



自动部署

01

02

03

04

05

部署准备

预分发配置文件，检测集群状态
生成服务模板

启动实例

将配置文件下载到本地，并启动新
的实例

调度调整

调整调度机制，确保新增流量
灰度到新的实例

效果确认

确认调整效果，决定回滚或者继续
分发

流程审计

记录部署情况



愿景 – 着眼当下，布局未来

1. 建立区域管理中心

2. 全球化值班

3. 智能分析，数据化运维

4. 辅助决策

5. 容量规划

6. 私有云

7. 以人为本

8. 运维到运营，让运维产生价值



合作创造价值



谢 谢


